
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 19 de novembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 196 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 414/2019 

Designa como Técnico Especialista o licenciado em Medicina Mário Filipe Soares 
Rodrigues, Assistente Graduado Sénior, da Carreira Especial Médica do mapa de 
pessoal do SESARAM, E.P.E., para exercer funções de assessoria especializada no 
gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, nas matérias atinentes ao 
Sistema Regional de Saúde e no âmbito do apoio à construção do Novo Hospital 
Central da Madeira. 



2    
Número 196 

19 de novembro de 2019 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 

CIVIL 
 

Despacho n.º 414/2019 
 

Na sequência do Decreto do Representante da 
República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1- 
-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua 
Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à 
minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil do XIII Governo Regional da Madeira, 
torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das minhas funções de Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos 
n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º e n.º 8 do artigo 13.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável ex vi do artigo 
11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 
7 de novembro, determino: 

 
1. Designar como Técnico Especialista o licenciado 

em Medicina Mário Filipe Soares Rodrigues, 
Assistente Graduado Sénior, da Carreira Especial 
Médica do mapa de pessoal do SESARAM, E.P.E., 
para exercer funções de assessoria especializada no 
meu gabinete nas matérias atinentes ao Sistema 
Regional de Saúde e no âmbito do apoio à 
construção do Novo Hospital Central da Madeira.  

 
2. A presente designação é feita, nos termos do 

número 2 do artigo 6.º do diploma supramen-
cionado, com autorização do exercício das 
seguintes funções: 
a) As correspondentes à sua carreira e categoria 

como Médico Especialista de Reumatologia 
no SESARAM, E.P.E., bem como medicina 
convencionada,  

b) Diretor de Serviços de Reumatologia do 
Hospital Central do Funchal; 

c) Presidente da Associação de Socorros Mútuos 
4 de Setembro 1862; 

d) Vogal do Colégio da Especialidade de 
Reumatologia da Ordem dos Médicos; 

e) Membro da Sociedade Portuguesa de 
Reumatologia, cofundador da Sociedade 
Portuguesa de Doenças Ósseas Metabólicas, 
membro da Sociedade Portuguesa de 
Hemorreologia e Microcirculação, da New 
York Academy of Sciences, da Sociedade 
IberoAmericana de Osteologia Y Metabo-
lismo Mineral, do Comité IberoAmericano de 
Reumatologia, da Liga Portuguesa Contra as 
Doenças Reumáticas, cofundador da 
Associação Médica Lusófona e Ibero-
Americana. 

 
3. As funções de apoio prestadas no meu Gabinete, 

exercidas em acumulação, não são remuneradas, 
nos termos deste despacho e com a concordância 
do ora designado.  

 
4. O ora designado mantém o estatuto remuneratório 

e regime de trabalho que detém no serviço de 
origem, ao qual compete o respetivo processa-
mento. 

5. A presente nomeação produz efeitos à data do 
presente despacho e tem a duração do meu 
mandato. 

 
6. A nota curricular do designado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 15 dias de outubro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 

CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 
Anexo do Despacho n.º 414/2019, de 19 de novembro 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
Mário Filipe Soares Rodrigues 
Nascido a 13 de setembro de 1956 
Natural da freguesia de Santa Maria Maior 
Concelho: Funchal 
Estado Civil: casado 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciado em Medicina pela Faculdade de Ciências 

Médicas da Universidade Nova de Lisboa, em 1980/81. 
Assistente Graduado Sénior de Reumatologia do 

Quadro de Pessoal do Centro Hospitalar do Funchal, desde 
maio de 1999. 

 
Sociedades Científicas: 
É membro da Sociedade Portuguesa de Reumatologia, 

cofundador da Sociedade Portuguesa de Doenças Ósseas 
Metabólicas, membro da Sociedade Portuguesa de 
Hemorreologia e Microcirculação, da New York Academy 
of Sciences, da Sociedade IberoAmericana de Osteologia Y 
Metabolismo Mineral, do Comité IberoAmericano de 
Reumatologia, da Liga Portuguesa Contra as Doenças 
Reumáticas, cofundador da Associação Médica Lusófona e 
Ibero-Americana, entre outras. 

 
Atividade Profissional: 
Presidente do Conselho de Administração do Centro 

Hospitalar do Funchal, entre 14 de outubro de 1994 e 6 de 
dezembro de 2000. 

Diretor Regional dos Hospitais do Governo da Região 
Autónoma da Madeira, entre 21 de março de 1996 e 6 de 
dezembro de 2000, (sendo Presidente do Conselho de 
Administração por inerência). 

Membro da Direção da Sociedade Portuguesa de 
Reumatologia, como Presidente-Eleito (1996-1998), e 
Presidente da Direção (1998-2000). 

Presidente da Assembleia-Geral da Sociedade 
Portuguesa de Reumatologia (2000-2002). 

Presidente da Direção da Associação de Socorros 
Mútuos “4 de setembro de 1862”, desde dezembro de 2009. 

Vogal do Colégio da Especialidade de Reumatologia da 
Ordem dos Médicos, desde 2009. 

Diretor do Serviço de Reumatologia do Hospital Central 
do Funchal, desde janeiro de 2012. 

Presidente do Conselho de Administração do 
SESARAM, E.P.E. de 19 de dezembro de 2014 a 30 de 
abril de 2015. 

Diretor do Serviço de Reumatologia do Hospital Central 
do Funchal, desde 11 de junho de 2015. 



19 de novembro de 2019    
Número 196 

3 

 
Técnico Especialista do Gabinete do Secretário 

Regional da Saúde, no âmbito da organização clínica e dos 
cuidados de saúde hospitalares, desde 6 de agosto de 2015 a 
28 de dezembro de 2016. 

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário 
Regional da Saúde, no âmbito da organização clínica e dos 
cuidados de saúde hospitalares, de 29 de dezembro de 2016 
a 14 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

  



4    
Número 196 

19 de novembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


